Bu bakımdan ulûmu’l-Kur’ân

eserlerindeki benzer başlıkların bir nevi işkâl giderme yolları olduğu söylenebilir.1

Nüzûlün hükme tekaddüm edebileceğine dair usulün ilk defa Begavî (ö. 516/1122)

tarafından geliştirildiği görülmektedir. Begavî, Mekkî olan A‘lâ sûresinin 14. âyetinin Medine

döneminde meşru kılınan sadaka-i fıtr ile ilişkilendirilmesine itiraz eden Sa‘lebî’ye (ö. 427/1035)

verdiği cevapla ilk olarak konuyu gündeme getirmiştir. Begavî, daha sonraları ulûmu’l-Kur’ân

müelliflerinin adlandırdığı şekilde bir isimlendirmede bulunmamakla birlikte nüzûlün hükme

sebkatinin mümkün olduğunu ifade etmiş (يجوز أن يكون النزول سابقا على الحكم) ve bunu da Mekke’de

indirilmesine rağmen el-Kamer 54/45. âyetin ( َبُ ر .Bedir harbinde, el-Beled 90/2 (سَيُ هْزَمُ الْْمَْعُ وَيُ وَلُّونَ الدُّ

âyetin ( ِوَانَْتَ حِلٌّ بِِذَٰا الْبَ لَد) ise Mekke’nin fethinde karşılığını bulması üzerinden delillendirmiştir.2

Vâhidî (ö. 468/1076), önceden indirilen bir âyetle sonraları indirilecek bir hükme imtisal edenlerin

övülmesinin ilm-i ilahi açısından mümkün olduğunu dile getirerek hocası Sa‘lebî’nin itirazına

Begavî’den evvel cevap vermişse de nüzûlün hükme tekaddüm edebileceğinden bahsetmemiştir.3

Nüzûlün tekaddümüne dair ilk ulûmu’l-Kur’ân başlığı ise Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-

Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde yer almaktadır. Zerkeşî "Marifetü Esbâbi’n-Nüzûl" ana başlığı

altına "Tekaddümü Nüzûli’l-Âye ale’l-Hukm / تقدم نزول الآية على الحكم" (âyetin nüzûlünün, hükmüne

tekaddümü) adıyla açtığı başlıkta nüzûlün hükmün önüne geçmesi mevzuunu ele almıştır.4

2 Bk. Ahmed es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân (Tefsîru’s-Sa‘lebî), nşr. Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 2002), 10: 185; Hüseyin b. Mes‘ûd el-Begavî, Tefsîru’l-Begavî (Meâlimu’t-tenzîl), nşr. Muhammed
Abdullah en-Nemr (Riyad: Dâru Tîbe, 1409/1989), 8: 402.

3 Ali b. Ahmed el-Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît (Riyad: Silsiletü’r-Rasâilü’l-Câmiiyye, 1430/2009), 23: 448.
4 Zerkeşî, Burhân, 1: 32. Zerkeşî’nin ‘Tekaddümü Nüzûli’l-Âye ale’l-Hukm’ şeklinde dile getirdiği konuyu Suyûtî’nin

Mâ Teahhara Hukmuhû an Nüzûlihî’ (hükmü, nüzûlüne teahhur eden âyetler) başlığıyla / ما تأخر حكمه عن نزوله‘
zikrettiği görülmektedir.

aynı telakkiden hareketledir.5 Söz konusu telakkiyi göz ardı eden bazı eserlerin Zerkeşî’nin

tekaddüm mevzuunu sebeb-i nüzûl başlığı altında zikretmesini tenkit ettiği görülmektedir.6

Zerkeşî’nin nüzûlün tekaddümüne dair açtığı başlığı, Suyûtî (ö. 911/1505) hükmün

teahhur etmesi (ما تأخر حكمه عن نزوله) şekline dönüştürmüş ve yeni örneklerle zenginleştirmiştir. İbn

Akīle (ö. 1150/1737) ise başlık ve muhteva bakımından Suyûtî’yi esas alarak konuyu işlemiş ancak

Zerkeşî ve Suyûtî’nin herhangi bir yorum yapmadan zikrettiği misalleri, itiraz ve tenkitleriyle

kaydetmiştir.7 Mennâ‘ Halîl el-Kattân (ö. 1420/1999) da aynı mevzuu Zerkeşî’nin açtığı başlıkla

ele almış ve Zerkeşî’nin zikrettiği örneklerin âyetin hükme tekaddümü (تقدم نزول الآية على الحكم)

kabilinden olamayacağı kanaatini ifade etmiştir. O, tekaddüm-teahhur meselesini, bu bâbda örnek

olarak verilen âyetlerin birden fazla manaya hamledilebilecek mücmel lafızları ihtiva etmesi ve bu

Bu durum,

ibadetin Mekke’de meşru kılındığı ancak hükmünün Medine’ye tehir edildiğine yönelik bir yoruma

yol açmıştır. Nitekim Suyûtî hükmü nüzûlünün ardına bırakılan âyetler (ما تأخر حكمه عن نزوله) arasında

zekâtla ilgili âyetlerin de bulunduğunu İbnü’l-Hassâr (ö. 620/1223) üzerinden zikretmektedir. Bu

bâbda, Mekkî olan Müzzemmil sûresinin 20. âyetinde zikredilen َوَاقَِيمُوا الصَّلٰوةَ وَاٰتُوا الزَّكَاة “Namazı kılın

ve zekâtı verin!” ifadesiyle yine Mekkî En‘âm sûresinin 141. âyetindeki ِوَاٰتُوا حَقَّهُ يَ وْمَ حَصَادِه

döneminde farz kılınması ile alakalı olduğu anlaşılmaktadır.14 Ancak âyetin, ashab-ı kirâmın

sûrenin başında zikredilen gece namazını kılmaya güç yetirememesi üzerine indiği dikkate

alındığında nüzûlün Medine dönemine kadar tehir edilmesi uzak görünmektedir. Nitekim Kâtâde

(ö. 117/735), İkrime (ö. 105/723) ve Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) gelen rivayetlerde sûrenin

son kısmının ilk kısmından 12 ay sonra indirildiği bildirilmektedir.15

Müfessirlerin çoğu En‘âm sûresi 141. âyetin ِوَآتُوا حَقَّهُ يَ وْمَ حَصَادِه “Ürünlerinizin devşirildiği ve

toplandığı gün hakkını (sadakasını/zekâtını) verin!” şeklindeki kısmının ziraî mahsuller için farz

kanaatinde olanlarca Medenî, diğerleri tarafından ise Mekkî olarak değerlendirilmiştir. Ancak

benzer mâlî hakları söz konusu eden diğer âyetlerin de (el-İsrâ 17/26, er-Rûm 30/38, ez-Zâriyât

51/19, el-Me‘âric 70/24) Mekkî olması, muhtevayı dikkate alarak En‘âm âyetinin Medenî

olduğunu ifade edenleri haksız çıkarıcı mahiyettedir. Taberî (ö. 310/923) âyetin bilinen farz

zekâttan (öşür) bahsetmediğini, ilgili âyet kısmının hemen akabinde وَلََ تُسْرفُِوا ifadesinin

zikredilmesiyle delillendirmektedir. Zira (âyetin zekâtı veren kişiye hitap etmesinin yanı sıra zekât

toplayan memuru da muhatap almasından hareketle) zekât âmilinin farz kılınan miktardan (öşür–

–veya nısf-ı öşür 1/10 :العُشْر رشْ عُ الْ فُ صْ نِ : 1/20) fazlasını alması mümkün değildir. Zeccâc’ın (ö.

311/923) zikrettiği bir sebeb-i nüzûle göre de ilgili kısım, ensardan Sabit b. Kays’ın mahsulünün

tamamını dağıtıp ailesine bir şey ayırmaması üzerine indirilmiştir. Ancak Zeccâc’ın bu iniş

sebebini, âyetin Mekkî olması bağlamında zikretmesine bakılırsa israfı nehyeden kısmın (وَلََ تُسْرفُِوا)

hasenden bahsedilmesi ve bu tabirin zekâtın dışındaki nafile infakı ifade etmesi,18 îtâ-i zekâtın

tasadduktan öte bir manayı haiz bulunduğunu akla getirmektedir.19 Bu sebepten olsa gerek Katâde

gibi müfessirler âyette zikredilen ikâme-i salat ile îtâ-i zekâtın farz-vacip olduğunu ifade

etmişlerdir.20 Mâtürîdî (ö. 333/944) zekâtın Medine döneminde farz kılındığına dair bilgileri

dikkate alarak Müzzemmil sûresinin ilgili âyetini Medenî addedenlere itiraz etmekte ve Medine’de

farz kılınan zekâtın, müslümanların düşman korkusu sebebiyle Mekke’de yetiştirmekten

çekindikleri hayvanlara müteallik bir zekât olduğunu dile getirmektedir. Ona göre maldan verilen

zekât Medine döneminde vacip olduğu gibi Mekke döneminde de vacip idi.21 Âlûsî (ö.

1270/1854) de Müzzemmil âyetinin hükmü nüzûlünün sonrasına tehir edilen âyetler kabilinden

olmadığını ifade etmekte, müfessirlerin çoğunun âyetteki zekâtı bilinen farz zekât olarak

anladıklarını eklemektedir. Bu durumda zekâtın Medine’de farz kılındığına dair bilgilerin, nisap-

774/1373) “Zekât Mekke’de farz kılınmıştır. Ancak nisap ve sarf mahalleri Medine’de

açıklanmıştır.” kanaatini taşıyanlara el-Müzzemmil 73/20. âyetin delil olabileceğini ifade etmesi de

bu bağlamda zikre değerdir.23 Öte yandan Mekkî olduğu bilinen Meryem 19/31, 55; el-Enbiyâ

21/73 ve Fussılet 41/7.

okuduğu da rivayet edilmektedir.28 Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) de bayram sabahı sadaka-i

fıtrını verdikten sonra A‘lâ sûresinin 14-15. âyetlerini okur ve bu âyetlerin bayram namazından

önce zekât-ı fıtrın verilmesi hakkında nâzil olduğunu zikrederdi.29 Ebü’l-Âliye (ö. 90/709),

Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Said b. Müseyyeb (ö. 94/713),

Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693), Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Mâlik b. Enes (ö.

179/795) ve Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) de el-A‘lâ 87/15. âyeti ( فَصَلَّى وَذكََرَ اسْمَ ربَِّهِ ) Ramazan

bayramı namazı, evvelindeki âyeti ise namazdan önce verilen sadaka-i fıtr şeklinde tefsir ettiği

görülmektedir.30

Begavî, bazı ulemanın A‘lâ sûresinin Mekkî olması ve Mekke’de de herhangi bir bayram ve

2. âyeti ( ِوَانَْتَ حِلٌّ بِِذَٰا الْبَ لَد) ile Kamer sûresinin 45. âyetinin ( َبُ ر ifade ettiği manaların (سَيُ هْزَمُ الْْمَْعُ وَيُ وَلُّونَ الدُّ

çok sonraları vuku bulmasıyla delillendirmektedir.34 Bikā‘î (ö. 885/1480), Begavî’nin bu izahına

iştirak etmekte ayrıca sûrenin Mekkî olması ve orucun Medine’de farz kılınmasına rağmen el-A‘lâ

87/14-15. âyetlerin zekât-ı fıtr, bayram tekbirleri ve bayram namazını ifadeye münasip olduğunu

zikretmektedir. Zira ona göre, Allah Teâlâ’nın ilmi mazi-hal-istikbal bakımından müsavi

olduğundan lafzın umumiyeti söz konusudur.35

Bu kanaatlere mukabil olarak A‘lâ sûresinin ilgili âyetinde zikredilen tezekkî kelimesini

mala değil nefse yönelik bir arınma şeklinde tefsir eden âlimler de bulunmaktadır. İbn Abbas (ö.

68/687), Hasan-ı Basrî, Katâde, Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Rebî‘ b. Enes (ö. 139/756) ve

İkrime tezekkîyi küfürden uzak durmak ve evâmir-i şeriyyeyi yerine getirmek şeklinde izah

ederler.36 Yine Mâtürîdî, Râzî (ö. 606/1210), Nesefî (ö. 710/1310), Ebû Hayyân (ö. 745/1344),

Merâgī (ö. 1371/1952), İbn Âşûr (ö. 1393/1973), Şinkītî (ö. 1392/1974), Vehbe Zuhaylî (ö.

1436/2015) âyetin tefsiri bağlamında fitreye hiç değinmemiş; Beyzâvî (ö. 685/1286), Hâzin (ö.

741/1341), İbn Kesîr ve Ebüssuûd (ö. 982/1574) ise fitreyi ikincil bir görüş olarak zikretmiştir.37

el-A‘lâ 87/14. âyetin bir çeşit tasadduktan bahsettiği de ifade edilmiştir. Said b. Cübeyr (ö.

94/713) ile Ebü’l-Ahvas (ö. 179/795) âyetteki tezekkîyi kişinin malından bir miktar sadaka

vermesi şeklinde açıklamış ve âyeti fitre özelinde ele almamıştır. Mukātil (ö. 150/767) ve Ferrâ (ö.

207/822) da âyeti benzer bir yaklaşımla izah etmektedir.38 Atâ b. Ebî Rebâh önceleri âyetin zekât-ı

fıtrı ifade ettiği kanaatindeyse de konu hakkında İbn Abbas’a yönelttiği soruya “Böyle bir şey

duymadım. Âyet tüm zekât çeşitlerini ifade eder.” şeklinde cevap alması üzerine kanaatini

‘Tezekkî’nin Mekkî sûrelerde zikredildiği benzer
kullanımlar için bk. Tâhâ 20/76, Fâtır 35/18, el-Leyl 92/18. A‘lâ sûresi âyetinde zikredilen ‘tezekkî’nin namaz için
yapılan temizlik manasına geldiği de belirtilmektedir. Bk. Nesefî, Medâriku’t-tenzîl, 3: 632; el-Hatîb eş-Şirbînî, es-

Sirâcü’l-münîr (Bûlâk: el-Matbaatü Bûlâk, 1285/1868), 4: 523. Ebü’l-Ahvas el-A‘lâ 87/15. âyetteki فَصَلَّى
kullanımını, zekât verdikten sonra kılınan nafile namaz şeklinde açıklamaktadır. Bk. Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 6:
255.

değiştirmiştir.39 İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) el-A‘lâ 87/14. âyetin fıtr sadakası ile alakasını sorması

üzerine Atâ’nın âyetin tüm sadakaları ifade ettiği şeklinde bir cevap vermesi de kanaatinin

değiştiğini göstermektedir.40

Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’ine aldığı bir rivayete göre A‘lâ sûresinin Mekke’de indiği

açıktır.41 Sûrenin sadedinde bulunduğumuz 14. âyeti, bağlamından anlaşıldığı kadarıyla Hz.

İbrahim ve Musa’nın sahifelerindeki bir ifadeyi yansıtmaktadır. Hz. Peygamber’in de söz konusu

Harem’de savaşmak haram olduğu halde fetih ,(hill/حِلٌّ )

gününün bir kısmında savaşa müsaade edilmiştir. Nitekim Hz. Peygamber “(Harem) gündüzün

bir kısmında (saatinde) benim için helal kılındı” buyurmuşlardır (Buhârî, “Diyât”, 8). Kamer

sûresinin 45. âyetine gelince Hz. Ömer (ö. 23/644) âyetteki ُالْْمَْع kelimesiyle hangi topluluğun

kastedildiğini merak etmiş ve Hz. Peygamber’in Kureyş’in hezimete uğradığı Bedir gününde bu

âyeti okuması üzerine de müşriklerin kastedildiğini anlamıştır.53 Suyûtî, ِجُنْدٌ مَا هُنَالِكَ مَهْزُومٌ مِنَ اْلََحْزَاب

ifade etmektedir.62

Ezan hicretin ilk senesinde yahut kıblenin Mescid-i Aksa’dan Kâbe’ye tahavvülünün (hicri

2. sene) hemen akabinde meşru kılınmıştır.63 Bununla birlikte bazı rivayetlerde ezanın Mekke’de

meşru kılındığı da zikredilmektedir. Ancak bu rivayetleri tek tek ele alan İbn Hacer (ö. 852/1449),

onların sıhhatlerine zarar veren noktaları zikretmekte ve muteber olmadıklarını dile

getirmektedir.64 Öte yandan Hz. Peygamber’in namaza davet şekli hakkında Medine’de ashabıyla

istişare etmesi de ezanın Mekke’de cari bir sünnet olmadığını göstermektedir.65